
Manuál pro žadatele o grant
DiscoverEU – jízda k začlenění

Dům zahraniční spolupráce

Lucie Lemonová, Anežka Sechovcová

2025



2

#1
DiscoverEU – jízda k začlenění

DiscoverEU – jízda k začlenění je příležitost získat podporu na 

realizaci projektů, které umožní mladým lidem ve věku od 18 

do 21 let s omezenými příležitostmi vyrazit na cestu po 

Evropě.



3

Cíl projektu

• DiscoverEU - jízda k začlenění umožňuje 
organizacím získat grant na organizaci 
vlakové cesty po Evropě pro jednoho až pět 
mladých lidí ve věku 18 až 21 let s omezenými 
příležitostmi

• projekt zahrnuje plánování, přípravu a 
realizaci před a během cesty DiscoverEU a 
následné činnosti po cestě

• zúčastněné organizace a mladí lidé zapojení do 
aktivit by měli ve všech těchto fázích převzít 
aktivní úlohu; díky tomu získají nové zkušenosti 
a poznatky



4

Kdo může 
podat 
žádost?

• instituce a organizace (nezisková 
organizace, sdružení, nevládní organizace, 
veřejný subjekt na místní, regionální nebo 
celostátní úrovni, sociální podnik, zisková 
organizace aktivní v společenské 
odpovědnosti firem)

• neformální skupina nejméně čtyř mladých 
lidí ve věku 18 až 30 let

Může se tedy jednat o školu, dětský 
domov, mládežnické organizace, ale 
i mladé lidi, kteří pomohou vycestovat 
třeba znevýhodněnému kamarádovi.



5

Jak takový projekt probíhá?

• novinka: cestovatelům musí být 18 až 21 let první den cesty

• během jedné cesty cestuje vlakem napříč Evropou jeden až pět 
mladých lidí s omezenými příležitostmi

• cestovatelé mohou cestovat sami, nebo s doprovodem (s jedním 
cestovatelem mohou vyrazit až dvě doprovodné osoby)

• doprovodné osobě musí být minimálně 18 let

• organizace může během projektu uspořádat několik cest DiscoverEU, 
každé cesty se však musí účastnit jiní cestovatelé

• celý projekt trvá 3 až 24 měsíců, cesta může trvat 1 až 30 dní



6

Plánování 
cesty

Realizace 
cesty 

DiscoverEU
Příprava

Vyhodnocení, 
šíření 

zkušeností

Fáze projektu

• cesta může mít jednotné téma
• účastníci se musí podílet na všech fázích projektu



7

Grantové prostředky

• grantové prostředky pokryjí náklady na jednu cestu v období 
maximálně 21 dní

• grantové prostředky jsou rozděleny na dvě části

• první část grantových prostředků je přidělena automaticky a 
nemusí se v projektové žádosti odůvodňovat

• druhá část grantových prostředků je přidělena na základě 
detailního popisu a odůvodnění v projektové žádosti

• pokud nebude žádost dostatečně odůvodněná, může dojít ke krácení 
rozpočtu



8

Název grantu K čemu grant slouží? Výše grantu

Časová jízdenka Časová jízdenka (platnost časové 
jízdenky je měsíc, cestovat můžete 
ale 7 dní).

pro účastníky i doprovod

Pobytové náklady Ubytování a strava, jízdenky na 
MHD, vstupenky do muzeí, pojištění 
apod.

78€/den pro účastníky i doprovod

Organizační podpora Příprava účastníků na cestu. 125€ na účastníka

Podpora inkluze Podpora účastníků s omezenými 
příležitostmi (nákup pomůcek, 
oblečení apod.)

125€ na účastníka

Grantové prostředky
Automaticky přidělené 



9

Název grantu K čemu grant slouží? Výše grantu

Podpora inkluze pro účastníky s 
omezenými příležitostmi

Další náklady přímo související s 
účastníky i doprovodem. 

100 % uznatelných nákladů

Mimořádné náklady Náklady spojené s vízy, očkováním, 
lékařskými potvrzeními apod.

100 % uznatelných nákladů

Náklady na rezervaci Náklady spojené s rezervací 
místenky ve vlacích.

100 % uznatelných nákladů

Grantové prostředky
Mimořádné náklady



10

Příklad projektu: 
Střední uměleckoprůmyslová škola Uherské Hradiště

• do projektu byli zapojeni žáci jednotlivých oborů školy 
s různým typem znevýhodnění

• téma: poznání evropského umění, řemesel, 
architektury a historie

• 7 cest celkem pro 32 žáků bez doprovodných osob 
(židovská historie, autoportréty slavných umělců, 
fotografické zaznamenávání evropské architektury, 
díla skandinávských zemí, zaměření na Severní a 
Středozemní moře, moderní architektura, StreetArt)

• po návratu několik besed a přednášek pro spolužáky, 
spolupráce s lokálním deníkem 

• z cest vznikla výstava

Odkaz na reportáž.

https://itvs24.cz/uherske-hradiste/kino-hvezda-nabizi-vystavu-umprum-pohyb


11

#2
Jak vyplnit projektovou 
žádost?

Projektovou žádost najdete pod kódem KA155-YOU.

Výzva k projektu DiscoverEU – jízda k začlenění je vyhlašovaná dvakrát ročně. 

Termín podávání žádostí je 12. února a 1. října 2025 do 12:00. 

https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-opportunities/#/erasmus-plus


12

Příručka Erasmus+ 
2025

V příručce programu
naleznete veškeré 
potřebné informace o 
projektu DiscoverEU –
jízda k začlenění. Od 
popisu projektu, až po 
soupis grantových 
prostředků a kritéria k 
hodnocení. 

Před vyplňováním žádosti se seznamte s…

EU Login 

K v vyplnění a předložení 
žádosti budete 
potřebovat EU Login, 
díky kterému dostanete 
přístup k online 
nástrojům Evropské 
komise. Zřízení EU 
Loginu zabere pár minut.

Identifikační číslo 
organizace (OID)

Každá organizace či 
neformální skupina, 
která si žádá o grant 
v programu Erasmus+, 
musí mít své 
identifikační číslo –
pokud číslo ještě 
nemáte, můžete si 
jej vytvořit. Zde najdete 
také přílohy k OID 
(Finanční identifikace, 
právní identifikace).

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2024-11/erasmus-programme-guide-2025_cs.pdf
https://webgate.ec.europa.eu/cas/login
https://webgate.ec.europa.eu/organisation-registration/register/screen/home/organisation/organisationData
https://ec.europa.eu/info/publications/financial-identification_en
https://ec.europa.eu/info/publications/legal-entities_en


13

Kontext

Vyplňte název projektu v češtině a angličtině, dobu trvání projektu, národní agenturu (Dům zahraniční spolupráce, CZ01) 
a jazyk, v jakém žádost budete vyplňovat.



14

Zúčastněné organizace

Vyplňte OID vaší organizace, nebo neformální skupiny. 



15

Organizace žadatele

Díky zadanému OID se vám předvyplní část Organizace žadatele. Zde si můžete doplnit přidružené osoby.



16

Odůvodnění projektu



17

Odůvodnění projektu



18

Odůvodnění projektu



19

Detaily projektu

V žádosti chápeme aktivitu jako cestu v rámci celého projektu. Pokud by organizace plánovala dvě cesty se dvěma 
skupinami osmnáctiletých, vyplní tedy dvě aktivity. 



20

Aktivita

Pod oddílem Detaily projektu uvidíte složky k jednotlivým aktivitám. Pokud organizace plánuje dvě aktivity (neboli cesty), 
uvidí složky ke dvěma aktivitám. 

Ve složkách k aktivitám najdete všechny položky grantu.



21

Aktivita – časová jízdenka a vysoké cestovní náklady

V této části uvidíte časové jízdenky, které jsou přiřazeny automaticky každému cestovateli i doprovodné osobě. Cestovní 
náklady pro vzdálené cestující jsou náklady zejména pro osoby, které se nemohou na začátek cesty dopravit vlakem (např. 
obyvatelé ostrovních zemí). 

Vysoké cestovní náklady lze využít v případě, že určitou část cesty není možné cestovat vlakem (např. zde neexistuje 
vlakové spojení nebo v případě, že vlak není bezbariérový atd). Požadavek musí být odůvodněn vzhledem k vaší plánované 
cestě.



22

Aktivita – časová jízdenka a vysoké cestovní náklady

Organizační podpora je přidělena automaticky na každého účastníka.

Individuální podpora je přidělena jak účastníkovi, tak doprovodné osobě. 



23

Aktivita – podpora inkluze pro organizace a podpora inkluze pro účastníky s 
omezenými příležitostmi

Podpora inkluze pro organizace je přidělena automaticky na každého účastníka.

Lze využít také podpory inkluze pro účastníky s omezenými příležitostmi, která slouží k pokrytí nákladů přímo související s 
účastníky i doprovodem (např. na dodatečné vybavení).



24

Aktivita – mimořádné náklady

Lze zažádat také o mimořádné náklady spojené s vízy, očkováním, lékařskými potvrzeními a náklady spojené s rezervací 
místenky ve vlaku. 



25

Koncepce projektu

Část s názvem koncepce projektu se věnuje přípravě, učení cestovatelů řízení projektu, ale také následné evaluaci a šíření a 
sdílení výsledků projektu s dalšími organizacemi.



26

Shrnutí projektu

V této části musí organizace poskytnout shrnutí projektu v českém i anglickém jazyce. 



27

Rozpočet projektu

V rozpočtu projektu uvidíte celkový grant i jednotlivé grantové položky dle vyplněné žádosti. 



28

Standardy kvality programu Erasmus+ mládež



29

Přílohy a kontrolní seznam



30

• projděte si část příručky programu Erasmus+, která se věnuje 
DiscoverEU – jízda k začlenění 

• zkontrolujte si všechny uvedené údaje v žádosti

• nezapomeňte vyplnit všechny části žádosti

• jasně, srozumitelně a pečlivě vyplňte části: odůvodnění projektu, 
koncepce projektu a shrnutí projektu

Na co při vyplňování žádosti nezapomenout:

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2024-11/erasmus-programme-guide-2025_cs.pdf


31

Termín předkládání žádostí pro rok 2025

12. února 2025 do 12:00

Projekty podané v tomto termínu mohou začít v období 

od 1. července 2025 do 31. března 2026.

Doporučujeme nastavit začátek projektového období až od září/října 2025 vzhledem k 
administrativním procesům.

1. října 2025 do 12:00

Projekty podané v tomto termínu mohou začít v období od 1. března 2026 do 31. srpna 
2026. 

Doporučujeme nastavit začátek projektového období až od května/června 2025 vzhledem 
k administrativním procesům.



32

#3

Desatero úspěšné 
žádosti
Připravili jsme pro vás pár tipů, jak napsat úspěšnou

žádost.



33

• žadatelská organizace je napřímo napojena na cílovou skupinu a reaguje 
na její potřeby

• výběr cestovatelů je důkladně promyšlen a následně detailně popsán v 
žádosti

• cestovatelé jsou věkově způsobilí zúčastnit se projektu

• naplánovaná cesta má vzdělávací charakter

• počet doprovodných osob je popsán v žádosti společně s jeho 
dostatečným odůvodněním

• mladí cestovatelé jsou zapojeni do všech fází projektu a způsob jejich 
zapojení je detailně popsány v žádosti

Desatero úspěšné žádosti



34

• cesta bere ohled na životní prostředí nad rámec jízdy vlakem

• žadatelé v žádosti zmiňují, jaká rizika můžou během cesty nastat a jak 
tato rizika budou ošetřena

• všechny finanční požadavky jsou v žádosti jasně a detailně popsány a 
odůvodněny a je také důležité, aby organizace jasně popsala, kdo a jak 
bude administrovat finance získané z grantu

• aktivity diseminace, tedy následného šíření znalostí po ukončení projektu, 
jsou v žádosti detailně popsány včetně jejich nástrojů a podoby

• organizace zajistí, že mladí cestovatelé získají po příjezdu certifikát 
Youthpass a budou obeznámeni o jeho možnostech

Desatero úspěšné žádosti



35

Podvodné chování

• …je takové chování, díky kterému vás můžeme vyloučit z programu 

• v případě hrubého porušení jednou provždy

• odevzdání totožného projektu, který byl již jednou schválen (nevztahuje se 

k projektům, které nebyly podpořeny)

• opisování žádostí

• psaní žádostí další osobou

• podání stejné žádosti u různých agentur

• projekt vám realizuje jiná organizace



36

#5

A co následuje?
Odevzdali jste v řádném termínu žádost, ale co pak? 



Administrativa ze strany DZS po podání žádosti

Formální kontrola

Výzva k doplnění dokumentů

Externí hodnocení

Schvalovací/zamítací dopisy

Dodání bankovních údajů

Grantová dohoda



Projektový cyklus

Před projektem Projektové období 3-24 měsíců Po projektu

Příprava

Uzavření Grantové dohody

Podání 
žádosti

Záloha 90 %

Příprava před aktivitou

Aktivita

Šíření výsledků
a evaluace

Závěrečná zpráva

Doplatek



Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1
+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Dům zahraniční spolupráce – DZS

Erasmus+ Česká republika

Evropské příležitosti pro mladé

Study in the Czech Republic

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

@dzs_cz

@dzs_cz

Dům zahraniční spolupráce

Dům zahraniční spolupráce DZS

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

Lucie Lemonová
lucie.lemonova@dzs.cz

Anežka Sechovcová
anezka.sechovcova@dzs.cz

DiscoverEU - jízda k začlenění

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw
mailto:anezka.sechovcova@dzs.cz
mailto:anezka.sechovcova@dzs.cz
https://www.dzs.cz/discovereu-jizda-k-zacleneni
https://www.dzs.cz/discovereu-jizda-k-zacleneni

	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39


